XII. Refert Bonifacius VIII. nec im-

probat quarundam consuetudinam Ecclesiarum, ubi seniores Canonici pinguiores optabant Præbendas, cum primum vacassent (3): *Consuetudo habetur, quod antiquiores Canonici gradatim meliores, si voluerint, possint; cum vacant, per se, vel per alios optare Præbendas.* Simillimum veri est inde manasse eam consuetudinem, unde & illa effluxit, ut ne vocetur quidem alicubi Episcopus ad electionem Canoniceorum.

Verum alibi rursus idem Pontifex docet, præter illas Ecclesias, in quibus electio conjunctim ab Episcopo fiebat, & a Capitulo: & ubi altero eorum, vel suspensio, vel excommunicato, vel forsitan mortuo, ab altero rite celebrabatur electio: alias fuisse, ubi collatio ad solum spectaret Episcopum, cum consilio, vel consensu Capituli, & ubi proinde Capitulum Episcopi incapacitati non supplebat (4). *Ad Episcopum spectat collatio, cum consilio sui Capituli, vel assensu.* Erant denique, ubi collatio pertineret ad privatum aliquem, cum consilio Episcopi, quod declarat Pontifex eo tempore minime necessarium esse, cum Episcopus vel decessit, vel diu abfuturus est. *Ad aliquem collatio cum consensu Episcopi noscitur pertinere.* Dictum est alibi de Theologo & Pœnitentiario, qui cum Vicarii sint Episcopi, ejus utique est eos nominare; sed Præbenda quæ eorum dignitati unita fuerit, ab eo conferretur, a quo ante illam unionem conferebatur: Ita a Congregatione Concilii declaratum est ex Fagnano (5).

XIII. Quæ nunc invaluit in Galliis consuetudo & usus; non sinit nos inhære Alexandri III. Epistolæ ad Episcopos Galliarum, quæ definit eos qui *in seculari foro, non requisita Episcopi audientia, Beneficia ambiunt impetrantque, cogi debere, ut ea in manus Episcopi resignent.* Is saltem hinc fructus decerpatur a nobis, olim ne ambigua quidem & litigiosa Beneficia data fuisse, nisi Episcopi judicio (6), quod proprius utique semper abest a vocatione cœlesti. Et cum tamen nostrates publici Judices jus non dicant, nisi de possessione beneficiorum, jus titulumque semper vel ipsi intelligunt ab auctoritate profectum

Præ-

(1) C. Illa. Ne sede vacant.

(2) De Instir. C. Finali.

(3) C. cum in tua. De consuet. in sexto.

(4) C. Si ad Episcop. Ne sede vacant.

(5) Fagn. in l. 5. Decret. pag. 207.

(6) Append. Conc. Lat. Part. 50. cap. 33.

Prælatorum, qui cœlestis interpretes sunt vocationis.

XIV. Mire confirmat Ivo Carnotensis, quæ modo dicta sunt a nobis, in Epistola ad Diambertum Archiepiscopum Senonensem. Narrat enim, ut in Capitulo suo cum vacantes dispensaret Dignitates pro more (1): *Cum in Capitulo nostro quadam officia secundum Ecclesie consuetudinem dispensarem, cumque Clericum valde idoneum Subdiaconatu investiret, per librum quem in manus illi dabat: porrecto libro: insurrexisset Decanum ejus nepotem, cum turbulentis aliis quibusdam, vociferantibus id eum minime posse, quia id eorum consilio non faceret. Cessisse se tum, quod etiam in vitæ discrimen alias adductus fuisset. Sed cum persuasissimum sibi esset, repugnare consuetudinem, & ne tum quidem ei se obnoxium fuisse servituti, cum nos rebelles in Capitulum inscriberet, adeoque nec integrum sibi esse, quidquam committere, ex quo Episcopalis vilesceret auctoritas: Ego sciens quod hanc consuetudinem in Ecclesia non inveni, nec in ipsis contradictoribus, quando suos honores acceperunt, observavi: ne potestatem meam minuerem, ab incepto non destitit: ei tandem adversariisque convenit, ut de ea causa cognosceret Archiepiscopus Senonensis, quem & hac Epistola rogat, ut suffraganeorum aliquos ad hoc iudicium evocet. Perspicit hic porro, ut Episcopi non collatores tantum essent Beneficiorum, sed & causarum ejusmodi Judices: utque Dignitates ipsius Capituli conferrent aliquando, minime expectato Capituli consensu.*

Ingenue tamen fateri cogimur, vehementem totius Capituli repugnantiam, sin minus potestati, certe caritati Episcopi intercessisse, ac veruisse ne pax Ecclesie perturbaretur. Testem profero ipsum eundem Ivonem, qui pium Presbyterum depona Præbenda frustravit, postquam intellexit eo alienatum iri totius Capituli sui animos: *In hoc negotio tota pene Ecclesia cum Decano in faciem mihi restitit, & Presbyterum petentem Præbendam, secundum morem Ecclesie, canonicari non permittit. Ita intrepidus Pontifex, cessit tamen, non juri Canonicorum, quo eorum consensus necessarius redderetur: sed necessitati, alendæ fovendæque pacis in Ecclesia, cui quacunque*

tandem promissione sua nihil derogatum voluerat: *Nec aliter me daturum promisi, nisi cum pace Ecclesia posset fieri.*

XV. Ivoni accedet Hildebertus, qui ejus Episcopalis fundamenta potestatis ponit in ipsis Codicibus sacris, & exemplo Christi, qui solus ipse delegit Apostolos & Discipulos septuaginta duos, cui se normæ accommodantes Apostoli elegerunt Diaconos septem, quorum nomine & ordine contineri videtur, quidquid est in Ecclesia Ordinum inferiorum, & Beneficiorum. Ea regula est, cui jure merito se accommodent Ecclesie, Apostolorum successoribus permittentes electionem omnium Ecclesie ministrorum (2): *Si Apostolos consideremus, de illis Dominus ait: Nonne ego vos elegi duodecim? si septuaginta duos, &c. In his & eorum successoribus præscripta est Ecclesie forma, quam in electione, vel consecratione summorum & inferiorum Sacerdotum, seu etiam Diaconorum non custodiri, causalis est & vicinus ruine profectus. Ceteros quoque gradus ad minimum usque Clericum pro Episcoporum deliberatione substituendos & distribuendos, canonica censent & prædicant insituta. Perit autem solis Pontificibus collata hæc a Domino potestas, si &c.*

Cum ad Archiepiscopatum Turonensem translatus fuisset Hildebertus, eo jure suo usus est conferendi Præbendas & Dignitates Ecclesie, & quidem tam intrepide, ut ne ministris quidem Regis cesserit, vel præceptis cedendum æstimavit, si quid obreptum esset, quo Beneficia astutia magis hominum, quam pietati & virtuti donarentur (3): *Dignitates Ecclesiasticas nec ex Regis præcepto disposui, nec ei disponendi facultatem indulsi. Personas elegi, quæ in exequendis Ecclesia negotiis pondus diei portarent & astus. Alteri igitur Archidiaconatum, alteri Decaniam dedi, &c. Nullus fuit, qui Decano aliquid opponeret, &c.*

XVI. Ita certe approbat Hildebertus suum esse unius, ut Dignitates & Præbendas sui conferret Capituli. In Epistolis quibusdam suis tradit Bernardus (4) Episcopus Catalaunenses in suæ civitatis Cœnobiis Abbates constituisse: cumque Guillelmus Episcopus Catalaunensis omnes eorum Monachos gerendæ Abbatum dignitati impares intelligeret, ipsummet profectum esse Divionem & Cluniacum, ut inde secum abduce-

(1) Epist. 205.

(2) Epist. 55.

(3) Epist. 67. 88.

(4) Epist. 58.

duceret viros, ea virtutum præstantia & experientia ornatos, quibus eam provinciam tuto committeret. Commemorat Fulbertus ipse Ecclesiæ suæ Carnotensis Subdecantum (1) a Sylvanectensi Episcopo postulatum fuisse, renuisse se, & eam dignitatem Prefbyterorum suorum dignissimo contulisse. Non obscure idem alibi innuit, Præbendas quoque a se conferri solitas. Ex Stephano Tornacensi (2) colligi posse videtur, Ecclesiæ Parisiensis Decanum a Canonicis eligi solitum; Aureliæ vero Episcopum & Capitulum Præbendas conjunctim donasse.

Radulphus Ecclesiæ Cantuariensis Episcopus, auctore Eadmero, Archidiaconatum Ecclesiæ suæ cum consensu Monachorum, quibus constabat Capitulum, contulit. Ideo & confestim creatus Archidiaconus fidei sacramentum præstitit Ecclesiæ Cantuariensi (3): *Sacramento, quo se fidelitatem Ecclesiæ ipsi per omnia & in omnibus exhibiturum dum viveret, repromisit.*

Concessit Innocentius III. Archiepiscopo Patrarum (4), ut Capitulum suum Canonicis Regularibus sancti Ruffi committeret, conditione ea, ut Priorem ipsi suum eligerent, eique præsentarent. Patriarchæ vero Antiocheno (5), duas ut novas crearet Præbendas Capituli sui permisit, utque reditus illis ex mensa Episcopali assignaret. Archiepiscopus quoque Patres Canonicis sancti Ruffi quos arcessiverat, vel idoneos reditus, vel Episcopalis mensæ dimidium assignatum a se iri sponderat. Ex his paucis conjice de toto genere Præbendarum, alio & alio tempore ab Episcopis fundatarum. Quo æquius erat eas ab illis conferri.

Aliunde rursus consentaneum prorsus erat, ut cum Episcopi Capitula sua traducerent ad formam & disciplinam Congregationum Monasticarum, vel Monasticis simillarum, copiam illis facerent eligendi Priores, vel Decanos suos, & novos subinde milites suo cœtui adgregandi. Hinc tanta inter Capitula varietas, ut incerta sint etiam quandoque unius ejusdemque Capituli jura. Ita enim apud Rogerium anno 1194. Archiepiscopus & Capitulum Ecclesiæ Eboracensis de collatione Decanatus digladiabantur.

XVII. Circa annum 1148. Goslenus Episcopus. T. IV.

Episcopus Carnotensis (6): *Præposituram de Uno gradu ex Episcopali jure in usum fratrum, qui Matutinis interfuerint, munificæ largitione perpetuo transfudit.* Successor ejus novas Abbantias excitavit tres. Res & opes omnes Ecclesiarum Dioceseos ab initio in potestate Episcopi fuere. Has ergo lapsu temporum partiti sunt Episcopi in Parochias, in Capitula, in Dignitates, in Canonicatus, in Abbantias, unde & hæc Beneficia omnia conferendi jus penes eos ab origine fuit (7). Et olim quidem, cum eæ partitiones recentes adhuc essent, ubi primum vacabant portiones singulæ, maxime Præbendæ Capitulorum, eas suæ Mensæ rursus Episcopi commiscebant, donec Concilio generali cautum est, ut ne eam amplius licentiam usurparent. Argumento est hæc ipsa Præposituræ Carnotensis extinctio, ut esset unde distributiones suppeditarentur residentibus & præsentibus.

Giraldus Episcopus Cadurcensis, cum anno 1090. Canonicos Regulares in suum Capitulum inexistisset, Dignitates conferre voluit, sed cum consilio Canonicorum (8): *Præpositura, sive Archidiaconatus & ceteri Ecclesiastici honores pro nostro decreto per Consilia Canonicorum ordinanda sint in posterum.* Ex adverso autem cum Remigium sedem Episcopalem e Dorcestria Lincolniam transtulisset, solus ipse contulit Decanatum, Thesaurariam, & quos instituit septem Archidiaconatus. Goffridus Carnotensis Episcopus anno 1125. diutius cum Capitulo suo altercatus, eligendi Decani jus tandem illi concessit. Anno 1233. Goffridus Ambianensis Episcopus cum Collegialem conderet Ecclesiam, Decani eligendi jus contulit Canonicis.

Non potuit nisi tumultuarie tam discors sui que dissimillima enarrari hic disciplina Capitulorum & Beneficiorum quorumcunque, cum aliis aliisque subinde locis & temporibus nova quædam rerum facies oriretur. Et ex promiscua tamen hac farragine dilucide satis constat, collationem omnium Beneficiorum primæva ipsa ab origine ad Episcopos spectasse, ut Apostolicæ successionis & Ecclesiarum foundationis hæredes, ut omnium suæ Dioceseos agrorum & proventuum Ecclesiasticorum primarios dispen-

V

(1) Ep. 46. 80.

(2) Epist. 100. 101. 175.

(3) Novo. l. 5.

(4) Regest. 3. Epist. 159.

(5) Regest. 14. Epist. 70.

(6) Analeccta Mabil. tom. 1. pag. 566. 568

(7) Baron. an. 1194. num. 7.

(8) Spic. Tom. 8. pag. 163. 181. Ibid. Tom. 13. pag. 304. 305.

dispensatores: ab Episcopis autem manasse in Capitula, in Abbates, in quosvis alios ejus potestatis conferendi rivulos complurimos & diversissimos, diversissimis ex causis, unde & hæc tanta nunc in his Ecclesiasticæ disciplinæ diversitas erupit.

Quisquis eligit, præsentat, instituit, præferre tenetur indigno dignum, digno digniorem.

CAPUT XXXVII. P.2. l.2. c.9.

Ex Gregorii Magni doctrina quisquis eligit, præsentat, instituit, præferre tenetur indigno dignum, digno digniorem.

I. II. Undequaque venabatur Gregorius, & arcessebat dignos Episcopatu viros.

III. Eum quo melior non invenitur, offentiebatur ordinari.

IV. Constantissima hæc ejus erant placita, criminum ergo irregulares prorsus amandare, ex ceteris digniorem eligere; si digni nulli vere essent, minus indignum.

V. Inter virtutes & dotes dignioris, non postrema laus est, diutissima eidem Ecclesie inservisse.

VI. Quin & humane cujusdam prudentia usus, & lux experientia, ad rei etiam temporalis administrationem.

VII. Episcopatus ille aliquando vacare sinebat diutius penuria idonei successoris.

VIII. Magna etiam apud eum habebant momenta atas, hospitalitas, sollicitudo.

IX. Anxia ejus cura de minoribus etiam Beneficiis.

X. E suis propriis Clericis, Monachisque optimos quosque Ecclesiarum necessitatibus commodabat.

XI. XII. Cum simonia infamiam aspergat Gregorius privata gratia, aut amicitia affectibus omnibus, hinc necessitas exprimitur eligendi dignioris.

XIII. Qui Gregorius iis, quos rerum necessariorum premebat inopia, Beneficia dari rogaverit.

XIV. Utilior Gregorio est, idem qui dignior.

I. **Q**uisquis eligit, nominat, præsentat, vel instituit Beneficiarium, is inexorabili Canonum præcepto & sempiternæ Legis auctoritate constringitur dignos indignis, dignis quin etiam digniores anteponere. Hæc jam quæritio, quæ quanti ad Disciplinam Ecclesiæ interlit, nemo non videt, ex Gregorio primum Magno enodanda illustrandaque nobis est, cui ceteri postea Ecclesiæ Patres suffragatores accedant.

II. Cum rescisset Gregorius esse in Sicilia Presbyterum, gerendis Episcopatus infulis non imparem, ad Episcopum Syracusanum scripsit, ut excuteret & examinaret illum, tanquam judicii sui rationem summo judici redditurus; & siquidem illum Episcopatu dignum comperisset, Romam illico mitteret, vacatura quamprimum Episcopali sede donandum (1): *Hunc fraternitas coram se deduci faciat, eumque sicut certus sum, propter animæ periculum, diligenter examinet. Quem si ad hunc gradum provehi dignum esse perspexerit, ad nos studeat destinare, ut cum disponente Deo, loco, cui providerimus, possimus ordinare Pastorem.* Hinc apparet Gregorium dignioribus quibusque commendari debere Episcopatus persuasum, in eam incubuisse curam, ut exploraret, qui usquam essent digni, qui digniores, & ad sese arcessebat ex remotissimis etiam Provinciis.

III. Agit quidem hic Gregorius de eo, qui dignus esset Episcopatu, non qui dignior. Sed facile intelligitur, non tam anxie & tam procul arcessebiturum eum fuisse, nisi digniores iis auguratus esset, quos habebat propiores: & digniores si alibi comperisset, aut vel suspicatus esset, eos vel maxime accituum fuisse, ut illos Romæ ordinaret. Cum Syracusanus Episcopus Maximianus, cui ejus Presbyteri examen Gregorius mandaverat, paulo post fato suo functus esset, actum est de Trajano Presbytero ei subrogando. Inaudierat Gregorius pietatis & religionis præsidii non destitui Trajanum, sed doctrina & experientia ad tantæ regimen Ecclesiæ minus esse parem; & nihilo tamen minus censuit eligi debere ex inevitabili quadam necessitate cum melior nusquam inveniretur (2): *Credo quod Trajanum Presbyterum maxima pars eligat, qui, ut dicitur, bonæ mentis, sed quantum suspicor*

(1) L. 2. Ep. 18.

(2) L. 4. Ep. 19.

picor, ad regendam locum illum idoneus non est. Tamen si melior inveniri non valet, & ipse nullis criminibus tenetur involutus, condescendi ad eum cogente nimia necessitate potest.

IV. Duo hæc rata fuere & inconcussa Gregorii decreta in Electionibus Beneficiorum, & Ordinationibus. Primum, ut inexorabiliter rejicerentur, quoscunque criminis capitalis cujuscumque irregularitas inquinabat. Alterum vero, ut dignior assumeretur semper eorum, qui ad manum essent, & quorum copia daretur: *Si melior inveniri non valet.* Id vero bifariam contingere potest: aut enim qui dignior occurrit, is vere Episcopatu dignus est, tum ipso juris vigore omnibus aliis eum anteferre cogimur: aut necessaria aliqua destituitur dote, quamvis eorum qui ad manum sunt, minimis urgeatur vitiis: & tunc eligendus nihilominus est, ex indulgentia, eo iusta, quo necessaria: *Condescendi ad eum cogente nimia necessitate potest.*

V. Verum longe lateque circumferendos esse oculos ad vicinas, & ad remotiores etiam Ecclesias, ubi digni Altarium Ministri inquiruntur, in hoc ipso docuit Gregorius exemplo, cum Clero populoque Syracusano auctor fuit, ut Archidiaconum Catanensem, velut omnium dignissimum, Pastorem sibi deligerent: *Si autem mea voluntas ad hanc electionem quaritur, tibi secreto indico quod volo; quia nullus mihi in eadem Ecclesia post domnum Maximianum tam dignus videtur, quam Joannes Archidiaconus Catanensis Ecclesie. Qui si fieri potest, ut eligatur, credo quod apta valde persona inveniat.* Hæc verba nullus tam dignus, quam Joannes dilucide commonstrant necessitatem eligendi omnium dignissimi. Si dicat autem Gregorius, *eligi jure potest*, non autem eligi tum quenquam alium non posse: in causa est, quod is Archidiaconus suæ jam Ecclesie, suoque obligatus esset Episcopo, cujus assensus omnino desiderabatur. Postulari ergo magis poterat, quam eligi. Adde quod Regulis Canonicis præcipiebatur, ut de gremio propriæ Ecclesie eligeretur Episcopus. Atque adeo poterat Syracusanus Presbyter Catanensi præponi Archidiacono, digniori minus dignus, si ea meritorum inæqualitas tantilla esset, ut compensari jure posse videretur contemplatione diutini obsequii, officiique, ei ipsi Ecclesie cum laude impensæ.

VI. Neapoli cum Clerici, Nobilesque

dissiderent in electione Episcopi, rescripsit ad eos Gregorius, nec mira, nec nova videri debere hæc sententiarum dissidia; unum porro satagendum esse, ut cogitationes & consilia sua uni æquitati & pietati accommodarent: nec favoris, aut gratiæ contaggio quocunque afflari se sinerent. Cui præceptioni locus non est, nisi inter dignos dignissimus eligatur. Enimvero digniori dignum præponere, hoc non eligere est, sed gratificari (1): *Nec novum, nec reprehensibile est, in eligendo Episcopo populi se vota in duas partes dividere; sed grave est quando in hujusmodi causis, non ex judicio, sed de solo favore venit electio.* Vota sua conferebant aliqui in Joannem Diaconum: vetuit Gregorius, quod ei immatura & tenella adhuc esset filiola, quo prodebat, quam non pridem continentia se devovisset: *Nam qua presumptione ad Episcopatum audeat accedere, qui adhuc longam corporis sui continentiam filiola teste convincitur non habere.* In Petrum Diaconum alii propendebant, sed objiciebatur a Gregorio, quod quamvis doctrina alioqui non destitueretur: non ea tamen erat dexteritate ingenii, vel humanæ etiam prudentiæ sagacitate, qua carere non debet Episcopus in temporalium maxime rerum administratione: *Petrus Diaconus, quem a nobis electum asseritis, omnino quantum dicitur, simplex est. Et nostis quia talis hoc tempore in regiminis debeat arce constitui, qui non solum de salute animarum, verum etiam de extrinseca subditorum utilitate & cautela sciat esse sollicitus.* Ita ergo constituebat Gregorius, cum accurate expenditur, equis inter plures idoneos maxime idoneus & dignissimus sit Episcopatu, aliquo etiam numero & pretio esse debere humanas quasdam dotes ad Episcopatum regimen temporale necessarias. Postremo eam sibi semper Gregorius integram servabat facultatem examinandi Romæ, quem delegissent; & repudiandi si minus dignum deprehendisset. Quocirca præmonebat etiam, ut alium interim perquirerent, priori, si rejectus fuisset, sufficiens: *Studii vestri sit etiam alium, qui aptus sit, providere, ut si forte huic ordini hic non videatur idoneus, sit in quem se vestra declinare possit electio.*

VII. Aliquandiu vacare Ecclesiam moleste ferebat tamen Gregorius, quandiu non

(1) L. 8. Ep. 40.

occurreret, qui tantam subiret farcinam (1): *Novit fraternitas quam longo sit tempore Aprutium Pastoralis sollicitudine destitutum, ubi diu quæsvimus, quis ordinari debuisset, & nequaquam potuimus invenire. Diu conquisitum ubi tandem invenerat, serio nihilominus examinari jubebat; etiam secreto, & de spiritalibus interiorum animi virtutum incrementis: Hunc volumus fraternitas tua ad se faciat venire, & de anima sua admoneat, quatenus in bonis studiis crescat. Et si nulla ei crimina obviant.*

VIII. Accedet & hoc aliud exemplum, argumentumque propensioris ejus curæ, qua invigilabat Gregorius, ut penitiores animi recessus nosset eorum, qui ad Episcopatum vocabantur, ut vere semper dignior eo culmine federet. Cum viduata pastore esset Ecclesiæ Anconitana, tres ob oculos versabantur, qui eligi possent. Primus erat Florentius Archidiaconus Anconitanus, sacram litterarum peritissimus, sed ita devexa jam ætate, ut regendis Ecclesiæ gubernaculis admoveri vix jam posset (2): *Scripturæ sacræ scientiam habere, sed ita ætatis senio jam confectum accepimus, ut ad regiminis officium non possit assurgere.* Præterquam quod, ut ait Gregorius, tam fordidae erat parsimonie, ut hospites nunquam domi suæ ullos invitaret. Alter erat Rusticus ejusdem Ecclesiæ Diaconus, vigilantia clarus, sed qui Psalterium memoriæ non commendasset: *Vigilans, sed Psalmos ignorat.* Tertius erat Ecclesiæ Ravennatis Diaconus, cujus explorata sollicitudo, sed inexplorata erant animi penetrabilia: *Sollicitum esse novimus, sed qualis sit interius, omnino non scimus.* Duos tandem Episcopos delegavit Gregorius, qui de re tota & personis inquirerent, maxime autem, an puri essent tres illi, & immunes eorum criminum, quæ quoslibet a sacris arcent Ordinibus: *Diligenter de vita & moribus singulorum requirere si de nullo sibi sunt crimine confisi, quod eos ad hoc officium vertet accedere, ut redditi certiores, quid post hæc Deo auctore fieri debeat disponamus.* In hujus ergo lance austerissimi examinis ponderabatur doctrina, ætas, hospitalitas, sollicitudo, vigilantia, ante omnia autem innocentia & immunitas eorum scelerum, quibus irregulares fierent. Cum Locrensis Ecclesiæ Pastore orbata esset, repudiavit

Gregorius electum primo Presbyterum, quia minime dignus inventus est: adduci autem voluit Presbyterum, seu Parochum alterius Diæceseos, interrogarique de criminibus, quorum consilii Episcopatu interdicuntur (3): *Atque cum studii tui sit de criminibus quæ ad Episcopatum accedere non permittunt, cum omni subtilitate requirere, & si eorum se expertem esse responderis, &c.*

IX. Ex his existimari potest, quam sequeretur rationem Gregorius, quam legem in aliis Beneficiis conferendis, & an a strictioris aliquando justitiæ orbita declinaret. Cum Monasterii Neapolitani Abbas vita excessisset, missus est consilium a Gregorio Monachus ad Episcopum Neapolitanum, ut ab eo statim institueretur Præpositus, vel Prior; & cum aliquandiu probatus fuisset, tum demum Abbas constitueretur (4): *Quem ad præsens Præpositum esse decernimus, &c.* Non deerant merita, sed nec meritorum fiducia: una re minus sapiebat, quod nimio plus sibi sapere videretur: *Sunt bona quæ in eo placent. Sed hoc est in illo vehemens vitium, quod valde sibi esse sapiens videtur. Ex qua radice quanti rami peccati valeant prodire patenter agnoscitur.* Quod rursus argumento est, Gregorium optimos quosque ad regimen optasse, quæsitte, accessisse, sed ubi eorum non dabatur copia, utcunque dignos & idoneos adhibuisse ad illa officia, quæ sine gravissimo dispendio diutius vacare non poterant, cuiusmodi sunt Priorum & Vicariorum; pauloque diutius vacua-dimississe ea, quæ quantum multo majoris sint ponderis, supplementi tamen facilius possunt alieno ministerio, ut Episcoporum & Abbatum.

X. Audiendus & hic est porro Joannes Diaconus, ut diligentie & integritati Gregorii adstipuletur luculentissime in eligendis dignioribus quibusque ad Episcopales sedes, iisque undecunque pervestigandis & advocandis; ut qui ne parceret quidem Ecclesiæ suæ Cardinalibus, & Cænobiorum Romanorum præstantissimis Monachis, quos vacantibus Ecclesiis, etiam remotioribus præferebat (5): *Ordinationes summo cultu servasse docetur, in eo quod ab ipso sua consecrationis exordio, per omnem diæcesin suam Episcopos undequaque meliores invenire potuit, studiosissime ordinavit, &c. ut Ecclesiam illis regendam committeret, qui exemplis*

(1) L. 16. Ep. 13.

(2) L. 12. Ep. 6.

(3) L. 6. Ep. 38.

(4) L. 1. Ep. 92.

(5) Vitæ Greg. L. 3. c. 7.

plis & verbis pariter illam adificare melius potuissent. His omnino innuitur, non fatifecisse sibi Gregorium, dum dignos eligeret, nisi & omnium dignissimos elegisset. Ideo & ad se pelliciebat Episcopos omnes Episcopalibus Ecclesiis suis quacunq̄ tempestate excussos: necnon & Clericos omnes, quos præclara eruditionis & virtutum fama ei commendasset: gnarus florere, vel corrumpere Ecclesias pro Episcoporum diligentia, vel supinitate (1): *Et quidem Gregorius prudenter cognoscens totum corpus Ecclesie tam per bonos Episcopos feliciter stare, quam per malos infeliciter; non solum diversarum gentium diversi ordinis Clericos, verum etiam vacantes Episcopos in suis Diocesibus Episcopatus invitabat.*

XI. Verum cum ea, quæ dicta sunt hætenus, omnia ad Episcopatum fere spectent, quanquam ex iis facile eliciantur leges, quibus in conferendis aliis Beneficiis servire quique debet: veniendum nobis est ad inferiores sive Ordinum gradus, sive Beneficiorum. Testatum facit Joannes Diaconus detestari solitum Gregorium artes illas & calliditates simoniacas, ubi Episcopi in Ordinibus, vel Beneficiis conferendis nihil pecuniæ emungunt: sed favoris quam justitiæ amantiore, amicos, fautores, adulatores sibi comparant, quorum majus sit pretium, quam pecuniæ (2): *Commentum satis artificiosum reperit iniquitas, quo scilicet illos sacerdotio sublimaret, qui sibi post consecrationem tanto subjectiores esse debuissent, quanto non divino, quin potius humano judicio se fuisse promotos, ipsi procul dubio reputarent.*

XII. Ipsissima hæc est Gregorii doctrina, palliatæ simulatæque simoniæ genus esse, nihiloque minus detestandæ, cum vel Ordines, vel Beneficia & Dignitates Ecclesiæ conferuntur, ad favoris, amicitiae, laudis humanæ & adulationis aucupium (3): *Columbas vendere est impositionem manus, qua Spiritus sanctus accipitur, non ad vitæ meritum, sed ad premium dare. Sed sunt nonnulli, qui quidem nummorum premia ex ordinatione non accipiunt, & tamen sacros Ordines pro humana gratia largiantur, atque de largitate eadem, laudis solummodo retributionem querunt. Hi nimirum quod gratis acceptum est, non gratis tribuunt; quia de impenso officio sanctitatis nummum*

*expetunt favoris. Unde cum justum virum describeret Propheta, ait: Qui excutit manus suas ab omni munere. Ab omni, quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus a lingua, aliud munus a manu. Munus quippe ab obsequio est subjectio impensa indebite; munus a manu pecunia est, munus a lingua, favor. Qui ergo sacros Ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit. At quisquis dignis indignos præponit, vel dignos quidem, sed dignioribus, is omnino agitur simoniaci his impulsionebus, atque adeo criminosis dammandisque ex Gregorio; ad emercendam hominum benevolentiam, laudem, & quamcunque demum gratiæ & obsequii remunerationem. Non aliis quam his stimulis agitantur, qui æternæ legi & justitiæ in hoc delectu adversantur, jubenti nimirum, ut pietati & merito totum detur. Humanis affectibus res divinas dispensare, quid hoc aliud, quam sacra nundinari? Hinc rursus inculcat idem Gregorius, Ordines & Beneficia ut gratis dentur, nec muneribus, nec favori, nec precibus dari debere (4): *De Ordinationibus aliquid accipere sub districta interdictione vetuimus. Oportet ergo ut neque per commodum, neque per gratiam, aut quorundam supplicationem, aliquos ad sacros Ordines consentatis, aut permittatis adduci. Et alibi rursus: Nullus vestrum denuo hoc fieri patiatur; sed neque gratia alicujus, neque supplicatione aliquos ad sacros Ordines audeat promovere, nisi eum quem vitæ & actionis qualitas ad hoc dignum esse monstraverit.**

XIII. Nec dissimulabo tamen, Gregorium preces quandoque suas interposuisse, ut qui rerum necessariorum penuria premebantur Clerici, illis aliquid Beneficii quasi erogaretur. Verum duo hic veniunt non perfunctorie pensanda, horum mendicitati, non cupiditati consultum voluisse sanctissimum Pontificem; & iis tantum qui jam ordinati essent Clericis, eum ita propexisse. Interest autem ad Christi & Ecclesiæ majestatem, ut ne ministri ejus mendicitate deturpentur. Ejusmodi fuere Gregorii Litteræ ad Episcopum Syracusanum, ut Ecclesiæ suæ Diaconis eum Diaconum adgregaret, qui simplicitate magis quam studio

[1] L. 3. c. 3.

[2] L. 3. c. 6.

[3] Hom. 2. in Evang.

(4) L. 4. Ep. 55. 56.

dio malitiæ trium Capitulorum schismate illaqueatus fuerat (1): *Quia non in heresim incidit, sed a sacris generalis Ecclesie Mysteriis, quasi recte studio intentionis erravit, imbecillitati ejus atque necessitatibus consulentes, maximeque sustentationi ejus, pietatis intuitu providentes, in tua Ecclesia Syracusana eum prævidimus ordinandum, sive ut officium Diaconatus expleat, seu certe ut sola ejusdem officii pro sustentanda paupertate sua, commoda consequatur, in tua fraternitatis volumus hoc pendere iudicio. Vidimus jam supra, ut ad Candidum Presbyterum scribens, a quo regebatur Ecclesie Romanæ in Galliis Patrimonium, commendavit ei Presbyterum quendam Gallum, ut necessaria vitæ subsidia illi conferret, collata vel Presbyterali Ecclesia, vel Abbatia (2): *Petit Aurelius Presbyter, ut sibi in possessionibus beati Petri Apostolorum Principis, oratorium, aut locus, qui Presbytero, vel Abbate indigeat, inveniri potuerit, ei debeat committi: quatenus & ipse subsidium vitæ præsentis inveniat, & nos inveniamur petitioni illius paruisse.* Adeo non ergo humanorum affectuum corruptelæ imputandum est, si tenuioribus Clericis studeat quis Beneficia erogare, vel procurare, ut non aliud sit pietatis, caritatis & Pastoralls sollicitudinis præclarior documentum. Nam patrimonium Ecclesie pauperibus Clericisque sustentandis dicatum est, qui & pauperes & Clerici jam sunt, ii certe ceteris præponendi sunt omnibus. Non jubet autem Gregorius, quos commendat, eos ceteris præferri dignioribus: sed his tenuioribus urgente necessitate celerius succurri. Porro locus qui Presbytero indigeat, potest ille quidem statim Parochia videri; & ita incogitanti mihi hic exciderat; sed diligentius rem expendenti, *Parte I. Libro II. Capite XCIII.* constare mihi visum est, nequaquam de Parochia, cui animarum cura immineat, sed de simplici Beneficio sacerdotali tamen interpretandum esse.*

XIV. Animadverti autem jam & illud potuit, non distingui a Gregorio digniores ab utilioribus. Evenire enim posset, ut qui primas virtutis & doctrinæ obtinent, haud tamen digniores habendi essent, quod nec utiliores Ecclesie; propterea nimirum, quod præter virtutis & eruditionis præsidia, quibusdam aliis præterea dotibus opus sit

ad temporale & spiritale regimen. Ejus rei forsitan contemplatione adductus Gregorius, non semel professus est, eum a se in examine & delectu ordinandorum semper antepositum iri, qui utilior futurus prælagiretur (3): *Ut utrisque cominus constitutis, ille qui Deo placuerit, & utilior visus fuerit.* Et rursus alibi (4): *Si in duorum selectione diviserint, is qui utilior fuerit, ordinetur.*

CAPUT XXXVIII. P.2.l.2.c.10.

De eodem ex aliis Patribus Latinis, præponendum semper esse digniorem.

I. II. *Pepuli, Cleri & Episcoporum convocatio ad eligendum Episcopum, vel ipsa argumenti satis habet, ut eligendo digniori omnes adlaborent. Nec enim fieri poterit, ut in alium quemcunque omnes consentiant. Uno caritatis affectu concordabant omnes, humano quolibet affectu discordabant.*

III. *Eam tenuere regulam ipsimet Apostoli. Qui digniores, ii ipsi vix digni sunt, si digne quis de sacerdotio sentiat. Ita indignus eligitur, ubi non eligitur dignissimus.*

IV. V. VI. VII. VIII. IX. *Varia argumenta ex Augustino, Ambrosio & Hieronymo.*

X. *Item ex Concilio Toletano.*

XI. *Decretales Pontificum Epistola, ubi promuntur exempla veteris Testamenti ad juniores imbuendos, formandosque diutissime ad sacerdotium; & ad non imparem tanta dignitati sapientiam & virtutem.*

XII. XIII. XIV. *Ex iisdem rursus Decretalibus.*

XV. *Quantum digniores quique sacerdotii sarcinam enixissime fugiunt, tantum operandum est, ut ad eam conquirantur, & constringantur.*

L. **C**eteri Ecclesie Patres, Pontifices, & Synodi eandem cum Gregorio doctrinam, eandem & doctrinæ consentaneam disciplinam studiosissime consecrati sunt, ut in provisionibus honorum, dignitatum & Beneficiorum, Electores, Collatores, Institutores, Patronique tum Clerici,

(1) L. 3. Ep. 14.

(3) L. 4. Ep. 47.

(2) L. 9. Ep. 65.

(4) L. 9. Ep. 74.

ci, tum sæculares, digniores semper præferre dignis, indignisque teneantur, exitialis personarum acceptionis infamia laboraturi, si favori, si carni & sanguini virtutis & pietatis iustissima præmia largiantur.

II. Tanti refert ad disciplinam & sanctitatem Ecclesiæ illustrandam, quæ hic in manibus versatur quæstio, ut eam operæ pretium duxerim a principio & ab ipsa Ecclesiæ origine ordiri. Quando in unam aliquam urbem convolabant Provinciæ Episcopi ceteri, ad Episcopi electionem, cum Clero universo & populo, quid aperius, quam in id eos convenisse & collaborasse, ut dignum, ut digniorem, ut dignissimum eligerent? An celebri & numero conventu, operosaque deliberatione opus fuisset, si favoris ea res esse videretur? si fas esset utcunque dignos dignioribus antehaberi? Si privatis autem affectibus indulgere licuisset, ecqui convenire potuissent? discinduntur, non colliguntur in unam sententiam, quicumque carni & sanguini, quicumque privatis studiis obsequuntur. Una est iustitiæ lex, una Ecclesiæ caritas, in quam conspirare, in quam concordare omnes tam possint, quam debeant. Privatæ cupiditates, favor, acceptio personarum, dissensiones alere, quam pacare magis possunt. Unus est omnium dignissimus, in quem electores oculos conjiciant, & vota convertant omnes; at minus digni indignique plures semper sunt: qui eos ergo sectabuntur, non poterunt non studia in contraria scindi. Hæc præiisse nobis videtur Cyprianus, ubi electorum jura officiaque edisserit (1): *In ordinationibus Sacerdotum non nisi immaculatos & integros Antistites eligere debemus, &c. Plena diligentia & exploratione sincera oportet eos ad sacerdotium Dei deligi, quos a Deo constat audiri, &c. Cum ipsa plebs maxime habeat potestatem vel eligendi dignos Sacerdotes, vel indignos recusandi, &c. ut plebe presente vel detegantur malorum crimina, vel bonorum merita prædicentur, & sit ordinatio iusta & legitima, qua omnium suffragio & iudicio fuerit examinata.* Fieri vix poterat, ut ubi turba eligentium erat tam numerosa, & ubi tanta examinis censura distringebatur, favori, aut gratiæ locus esset.

III. Observat idem Cyprianus Apostolos ipsos eadem diligentia usos fuisse, & nihil

unquam intentatum reliquisse, ut eum qui dignior esset, vestigarent: nec in Apostoli tantum, hoc est, Episcopi electione, sed tum etiam cum ordinandi fuere Diaconi. Unde & eadem ad omnes Beneficiorum nominationes propaganda lex est (2): *Nec hoc in Episcoporum tantum & Sacerdotum, sed in Diaconorum ordinationibus observasse Apostolos animadvertimus.* Certe cum irreprehensibiles esse sanxerit Paulus Episcopos & Diaconos, annon verendum nobis est, ne quos digniores vocamus, ii minus indigni vocitandi potius sint; ita indignus eligitur, cum non is eligitur, qui dignissimus (3): *Cum in Scripturis divinis Deus ad sacrificium prohibeat accedere Sacerdotes, etiam in leviori crimine constitutos: & in Levitico dicat; Homo in quo fuerit vitium, & macula, non accedat offerre dona Deo.* Qui vel semel evolverit aut Gregorii Pastoralium librum, aut Chrysostomi tractatum aureolum de Sacerdotio, is utique assentietur nobis non posse quenquam vere dignum tam divino videri munere, quam ex eo quod certi sumus digniorem esse neminem.

IV. Hanc ipsam disertissime Augustinus definiit quæstionem, cum grave pronuntiavit committi piaculum, ubi in honorum & Officiorum Ecclesiasticorum dispensatione postponitur pauper, tametsi pietate & doctrina locupletior, viro diviti & opulento, cui non tanta tamen adsunt eruditionis & sanctimonix, quanta pauperi ornamenta (4): *Nec sane quantum arbitror putandum est leve esse peccatum, in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi, si illam distantiam sedendi ac standi ad honores Ecclesiasticos referamus. Quis enim ferat eligi divitem ad sedem honoris Ecclesiæ, contempto paupere instructiore atque sanctiore?*

V. Quam scrupulose in istiusmodi rebus elimatissimas iustitiæ leges sectaretur, abunde prodidit idem Augustinus, quando ad primatem, seu Metropolitanum Xantippum scripsit: etsi cæterus Episcoporum sex qui de causa depositionis Presbyteri iudices erant futuri, eum ordini suo redintegraret Presbyterum, quem ipse destituerat: nunquam tamen fore, ut impetrare sibi ipsi posset, ejusmodi Presbytero Parochiam committere, ut flagitiorum ejus posthac omnium in seipsum

(1) L. 1. Ep. 4.

(4) Epist. 29.

(2) Ibidem.

(3) L. 1. Ep. 7.

seipsum culpa resiliret (1) : *Quod si forte iudiciis Ecclesiasticis aliud videtur, quia sex Episcopis causam Presbyteri terminari Concilio statutum est, committat illi qui vult Ecclesiam suæ cura commissam; ego talibus fateor quamlibet plebem committere timeo, præsertim quos nulla bona fama defendit, ut hoc eis possit ignosci, ne si quid perniciosus eruperit, languens imputem mihi.* Non privatis studiis, non favori dabat certe Parochias Augustinus, qui ne sex quidem Episcoporum iudicio satis fidebat.

Denique quam teneret normam sanctissimus Pater in electionibus, his verbis declarat (2) : *In ordinandis vero Sacerdotibus & Clericis consensum majorem Christianorum, & consuetudinem Ecclesie sequendam esse arbitrabatur.* Nulla hic indulgentia, nulla gratia ex privatis affectibus profecta. Nec enim vel Ecclesie consuetudo esse ea potest, ut minus digni præponantur: nec præ multitudinis suffragia conspirare possunt in unum, nisi qui omnium dignissimus sit, vel esse videatur.

VI. Nec minus religiosus Ambrosius in excutiendis averfandisque eorum vitiis, qui Clericatu inscribendi erant. Exclusus Clericatus spe ab eo is est, qui in amicorum grege erat, qui officiis suis emereri eum gradum satagebat; exclusus inquam uno eo nomine, quod indecentior esset gestus ejus. Qui ne hanc quidem vitii umbram æquo animo ferre poterat, is sane mirus dignis dignos, aut digniores nunquam postponerat (3) : *Meministis filii, quendam amicum, cum sedulis se videretur commendare officiis, hoc solo tamen in Clerum a me non receptum, quod gestus ejus plurimum dedeceret.* Non improbat Ambrosius vota & conatus hominis, qui suis se commendabat officiis, ut Clericatus fores sibi panderet; Ambire enim Clericatum poterat uno religiosæ pietatis studio incitatus. At Clericos quos eligebat, eos volebat, ne vitiorum quidem umbra obscurari.

VII. Multo autem præstantissime idem sanctus Pater in Epistola ad Vercellenses, qui modus in his tenendus sit, declarat: hortaturque, ut ne humanis cupiditatibus vel tantillum quisquam obsequatur, in Episcopi electione, hoc est, ejus qui eo eligitur sine, ut omnium privatas cupiditates oppugnet & labefactet, spiritualique cari-

tatis regnum in Ecclesia constabiliat (4) : *Cum in omni actu, tum maxime in Episcopi petitione abesse debet malignitas; in quo vita formatur omnium, ut placito & pacifico iudicio præferatur vir omnibus, qui eligatur ex omnibus, & qui medeatur omnibus.* Ne summum quidem animarum nostrarum Pastorem Christum, ad Pontificatum venisse, nisi voce & vocatione summi Parentis: *Bonus medicus, qui infirmitates nostras accepit, sanavit agritudines; & tamen iste, sicut est scriptum, non se honorificavit fieri summum sacerdotem: sed qui locutus est ad eum Pater, dixit, Filius meus es tu.* Aaronem ipsum Mosaicæ legis umbraticum Pontificem, nonnisi vocante tamen Deo ad eum apicem conscendisse, nulla ibi partes interponente suas, vel cupiditate propria, vel gratia & voluntate humana; ut vel hinc doceret Scriptura, quales sacrorum Ministrorum electiones esse debeant: *Ideo & Aaron Sacerdotem ipse elegit, ut non humana cupiditas in eligendo Sacerdote præponderaret, sed gratia Dei, non voluntaria oblatio, nec propria assumptio, sed cælestis vocatio.* Denique dici se voluisse Christum Pontificem secundum ordinem, non Aaronis, sed Melchisedech, qui sine genealogia, sine patre & matre erat, ut hinc admoneamur, carnales affectus funditus extirpandos & exuendos esse ex animis eorum, qui Episcopos eligunt, & Episcoporum, qui inferiores Clericos Ordinibus, vel Beneficiis donant: *Sed refertur ad exemplum, ut tanquam sine patre & sine matre Sacerdos esse debeat, in quo non generis nobilitas, sed morum eligatur gratia, & virtutum prerogativa.*

VIII. Addit porro Ambrosius quanquam tot suffragiorum consensus non fere poterit, nisi ei favere, cui germana insint merita, quibus omnes favent: superare tamen subeundum Episcoporum examen, a quibus confirmetur electus, si vere irreprehensibilis, si vitii expertus comprobetur (5) : *Supplicaturus pro populo, eligi a Domino, probari debet a Sacerdotibus, ne quid sit quod in ipso graviter offendat, cujus officium est, pro aliorum offensa intervenire. Neque enim mediocris virtus sacerdotalis est, cui cavendum non solum ne gravioribus flagitiis sit affinis, sed ne minimis quidem.*

IX.

[1] Epist. 226.

(2) Possid. in vita cap. 21.

[3] Offic. l. 1. c. 18.

[4] Epist. 82.

(5) Ibidem.

IX. Nihil mollior, aut indulgentior Hieronymi doctrina, ut ne cui vel Ordines, vel Beneficia, vel Ecclesias committant Episcopi, nisi qui meritorum suffragiis verissime juvetur, nec caducis humani favoris incumbat admiculis (1): *Audiant Episcopi, qui habent constituendi Presbyteros per urbes singulas potestatem, sub quali lege Ecclesiastica constitutionis ordo teneatur, nec putent Apostoli esse verba, sed Christi, qui ad discipulos ait: Qui vos spernit, me spernit, &c. Ex quo manifestum est, eos qui Apostoli lege contempta, Ecclesiasticum gradum non merito voluerint alicui deferre, sed gratiæ, contra Christum facere; qui qualis in Ecclesia Presbyter constituendus sit, per Apostolum suum in sequentibus executus est. Moyses amicus Dei, cui facie ad faciem Deus locutus est, potuit utique successores principatus filios suos facere, & posteris propriam relinquere dignitatem: sed extraneus de alia tribu eligitur Jesus, ut scivimus principatum in populos non sanguini deferendum esse, sed vitæ. Sed nunc cernimus plurimos hanc rem Beneficium facere, ut non querant eos in Ecclesia columnas erigere, quos plus cognoscant Ecclesiæ prodesse; sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis deliniti, vel pro quibus majorum quispiam rogaverit, & ut deteriora taceam, qui ut Clerici fierent muneribus impetrarunt.*

Etsi permagna, nimia tamen videri non potuit hujus contextus prolixitas, quo tota continetur superius elucidata Gregorii Magni doctrina; & quæ de Episcopatu dicta sunt, ea de ordinibus & Beneficiis prorsus omnibus pro singulorum modo intelligi quoque debere demonstratur. Nec munera enim, nec officia, nec ambitiones, nec Magnatum preces, nec privati Episcoporum Patronorumque affectus, ullo loco esse debent, ubi de æterna populorum salute agitur, ubi de patrimonio Christi, de Ecclesiæ causa, de summi Numinis religione. Infinita ergo quædam intercapedo est, humanorum & Ecclesiasticorum Beneficiorum. In Ecclesiæ Beneficiis tribuendis, nefas est quidquam beneficentiæ & gratiæ donari. Hæc Beneficia non ad gratiam, sed ad summum justitiæ rigorem dispensanda sunt. Denique quod exemplo suo sanxit Moyses, id ab omnibus sanctissime observandum est. Successorem enim sibi ille quæsit non

Thomaf. Tom. II.

tantum ex aliena familia, sed vel ex alia Tribu: ut eligantur semper ab omnibus *Quos plus cognoscant Ecclesiæ prodesse.*

X. Contortum est dirum anathema a Concilio Toletano X. in eos Episcopos, qui Abbantias, vel Parochias proximis suis conferunt, vel amicis, ex quo illa tandem calamitas emergit, ut patrimonium Ecclesiæ mercenarii hujusmodi deprædentur (2): *Agnovimus quosdam Pontifices præcepti Principis Apostolorum ita esse immemores, ut quibusdam Monasteriis, Parochialibusque Ecclesiis, ut sua consanguinitatis personas, aut sui favoris participes, iniquum sæpe statuunt in Prælatum: ita illis providentes commoda inhonestæ, ut eisdem deferantur, aut quæ proprio Episcopo dare justus ordo poposcerit, aut quæ rapere deputati exactoris violentia potuerit. Proinde omnibus placet, & in præsentem tale rescindere factum, & de cetero non esse faciendum. Nam quicumque Pontificum deinceps aut sanguine propinquis, aut favore sibi personis quibuscumque devinctis, talia commodare lucræ tentaverit; ausu nefandæ præsumptionis, & quod visum fuerit, revocetur in irritum, & qui ordinaverit, annuæ excommunicationis ferat excidium. Irritiæ sunt ergo id genus provisiones Beneficiorum, atque ut ratae fiant, necesse est, ut procul gratia & favore totum peractum sit, & meritorum sola vicerint momenta.*

XI. Nec minus austeræ sunt Romanorum Pontificum Decreta, in Beneficiorum delectu, quando jubent diutissime probari in minorum Ordinum functionibus, neve ad superiores pervehantur, nisi post ditissima sacræ hujus militiæ stipendia & ingentia virtutis & innocentia documenta edita. Ita quippe fiet ut nonnisi digni eligantur, qui tandiu perpoliantur, ut digni fiant. Ita fiet ut ad majores infulas dignissimi eligantur, qui tam longo virtutum tyrociniis dignissimi, qua fieri potest, evaserint. Audi Zosimi Papæ Decretum (3): *Advescat in Domini castris, in Lectorum primitus gradu, divini rudimenta servitii; nec illi vile sit Exorcistam, Acolythum, Subdiaconum, Diaconum per ordinem fieri, nec hoc saltu, sed statutis majorum ordinatione temporibus. Jam vero ad Presbyterii fastigium talis accedat, ut & nomen ætas impleat, & meritum probitatis stipendia antea acta testentur. Ingentia prorsus diutinis*

X

his

(1) Ep. ad Titum c. 1.

(2) Can. 3.

(3) In Decret. c. 1.

his rudimentis incrementa sicut prudentiæ & religionis, ut sint qui dignissimi videri possint Presbyteratu (1): *Si meretur, si inculpate se gesserit, per tot gradus datis propriæ fidei documentis.* Denique a Presbyteratu attollentur ad ipsum fastigium Ecclesiasticarum dignitatum, si & ipsi ad perfectionis columnam attigerint per hos religiosi tyrocinii gradus: *De quo loco si eum exactior ad bonos mores vita perduxerit, summum Pontificatum sperare debet.*

XII. Ceteris in omnibus ejus ævi Pontificum Decretis impressa sunt vestigia eandem constantissimarum Regularum, ut Deo & Clero statim dicarentur, recentes vel ab utero matris, vel a Baptismo: gradatim a minoribus sigillatim Ordinibus ad superiores adreperent; ut interim longa decurrerent interstitia in eorum functionibus obeundis, ut plura & diuturna ederent suæ in sacerdotali hoc curriculo progressionis & perfectionis in dies augescentis documenta. Hinc vero argumenta totidem existunt ejus doctrinæ, cui hic insudamus approbandæ: Beneficia dignioribus tantum fuisse collata: elaboratumque fuisse, ut aut dignissimis conferrentur, aut quibus destinabantur, ii operosa hac palæstra quam dignissimi evaderent.

XIII. Si qui vero supiores essent Episcopi, pompæ Episcopalis cupidiores quam sanctimoniam; & multitudinis, quam disciplinæ sui Cleri curiosiores: hos submonebat idem Pontifex, præpostere quæsitâ hac gloria vilescere Episcopatum; multitudine ipsa Clericorum pretium Clericatus decrescere, dignitatem Sacerdotii deflorescere, eo minus dignis communicato: denique maxima quæque ubi increbuerint, parvipendi; minora ex adverso in pretio esse, si rarecant (2): *Facit hoc nimia remissio Consacerdotum nostrorum, qui pompam multitudinis quarunt, & putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis acquiri.* Hinc passim numerosa popularitas, etiam his locis ubi solitudo est talium, reperitur, dum Parochias extendi cupiunt, aut quibus aliud præstare non possunt, divinos honores largiuntur. *Quod oportet districti semper esse judicii.* Rarum est enim omne quod magnum est. Cum perspicua hæc sunt, tum vehementia. Si Ordines & Beneficia divini honores sunt, magno delectu, & suspens-

sa manu parcaque distribui debent: *Oportet districti semper esse judicii.* Si porro hæc tunc religiose servabantur leges, quando Beneficia in commune possidebantur: quanto magis nunc, cum Beneficarii semel instituti, jam deinceps sibi omnino permittuntur.

XIV. Laicos & tirones ad Episcopatum negat Cœlestinus Papa posse protrudi, nisi per summum dedecus, & proculcato jure, tum ipsius maxime Ecclesiæ, tum eorum qui longo labore & stipendiorum decursu virtutumque omnium documentis viam sibi ad eum apicem munierant (3): *Quid proderit per singula Clericos stipendia militasse, & omnem egisse in Dominicis castris atatem, si qui his præfuturi sunt, ex Laicis requiruntur.* Quæ lex & ratio Clericos laicis præponi sancit, sancit & eadem digniores Clericos minus dignis anteponi. Quorum enim sacræ militiæ diutius, vigilantius, instantiusque operam navasse, si summa præmia virtutum assequantur peræque molles & ignavi quique?

XV. Quamquam enim qui virtutibus maxime abundant, ii honores & Beneficia fugitent: vel fugitantibus tamen debentur ea, quæ fugiunt, & ipsi eorum maxime debentur fugæ modestiæque. Quocirca rursus idem Pontifex decernit, ut ex civitatis cujusque Clero eligatur Episcopus, si quis sit meritis non impar. Quod nempe diutina probataque militiæ ea debeatur merces justissima, qua non possit, nisi per summam injustitiam fraudari (4): *Habeat unusquisque suæ fructum militiæ in Ecclesia, in qua suam per omnia officia transegit atatem. In aliena stipendia minime alter obrepit, nec alii debitam alter sibi audeat vindicare mercedem. Sit facultas Clericis renitendi, si fviderint prægravari.* Non quo electum minus dignum possit quisquam quasi dignior in causam agere, vel querelis suis incellere: sed quod debeat Clerus ex justitiæ norma honores sui Collegii ei qui dignissimus est ex Collegis vindicare: & qui tanto dignior est, quanto minus sibi videtur esse.

CA-

(1) Cap. 3.

(2) Ibid. c. 1.

(3) In Decret. c. 21.

(4) Ibid. c. 18.

CAPUT XXXIX. P. 2. l. 2. c. 11.

De eodem ex Patribus Ecclesie Græcæ, Digniores semper dignis, dignis indignis præponi debere in Beneficiorum collatione, præsentatione, institutione.

I. Cum ad Ecclesiasticas dignitates non attigissent Patres Ecclesie Græcæ, nisi laborum & meritorum gradibus, non alium ad eas pateere aditum experti consuerunt.

II. III. Basilus carnalibus cupiditatibus implicatus sagillat, tanquam Judaica, quam Christiane Sectæ peritiores.

IV. Moysen imitandum objicit, qui negabat vehementer se dignum, dignioremque eligi anxius satagebat.

V. Exardescit Gregorius Nazianzenus in eos qui Episcopos eligant eos, quos sperent vitis suis assentaturos potius, quam medicaturos.

VI. Damnat Chrysostomus electores omnes, & præsentatores, qui humanis serviunt affectibus.

VII. Quæ ab eo elaborata est sacerdotii Christiani effigies, ea satis superque una commonstrat, quam vix digni sint, qui digniores & dignissimi a nobis dicuntur.

VIII. Qui in nudifragii, vel desperati morbi discrimine, minus peritum, aut non prorsus peritissimum Nauclerum Medicumque eligeret, is de sua utique & aliena salute Judos ageret, non sine summa, vel impietate, vel insania. Ita qui nec optimum omnium eligit Præsulem.

IX. X. Qui confert, præsentat, instituit, eligit, is indigni, vel minus digni peccata & detrimenta inde omnia in sese recipit.

XI. XII. Dignissimo suffragantur Justiniani leges.

I. TAM exaggeratis meritorum præditiis sanctissimi Ecclesie Græcæ Patres ad summas provecti fuerant Ecclesie sedes: ut non facile sibi persuadere quisquam debeat, ab iis deinceps admissum quenquam fuisse ad eas, nisi qui & ipse meritorum suffragiis plurimum omnium juvarentur.

II. Certum est Basilio non opes non dignitates sæculi, non nobilitatem, non favorem, non terrena quæcumque ornamenta vel tantillum momenti habere debere ad inclinandos eorum animos, qui ad Beneficia eligunt, præsentantque alios, aut institunt; ne eidem obnoxii fiant divinx vindictæ, qua perculsi sunt Judæi illi, qui electiones hujusmodi celebrabant: *Vestimentum habes, Princeps esto noster*. Sed uni studendam esse coelestium opum ubertati, sapientiæ & justitiæ frugibus redundantibus, ex quibus populorum sterilitas mendicitalque recreetur (1): *Oremus & nos, ut qui præsumunt Ecclesiis, quique duces sunt populi, non quidem testificationem reportent ab externo cultu, aut superinvento corpori decoro habitu, sed ab ipsa veritate; ita ut dicere possimus, non quia externus homo tuus decenter adornatus est, quin potius quia animam tuam induit Deus vestimento salutis, & convestivit tunica lætitiæ, omnique opum exuberantia magnificavit, iis de causis Princeps esto noster, ut per opulentiam penes te reconditam, tum in sermone & sapientiæ, tum in operibus bonis, tuæ unius administratione, ipsi assequamur abundantem copiam spiritualium deliciarum.*

III. Judæorum perveritas erumpebat in deligendis ad moderanda Reipublicæ periclitantis gubernacula non peritissimis quibusque & expertissimis, sed amicis, proximisque suis; quasi vel consanguinitas, vel familiaritas conducere posset, aut aliquid præsidii afferre adversus incumbentes undique bellorum tempestates: non enim edigebant qui esset electione dignus, sed domesticum & familiarem, neque qui salutaris esse posset Reipublicæ, sed qui in sua gente ac familia vi facultatum præpolleret. *Apprehendet enim, ait, homo fratrem suum & domesticum patris sui. Id quod absit ut contingat in creatione ac delectu Præsulum Ecclesie.*

IV. Usque adeo vero eligi non debent minus digni, posthabitis dignioribus: usque adeo si electi hi fuerint, succedere & acquiescere oneri non debeat: ut vel dignissimi ipsi, cujusmodi erat Moyses, etiam vocante Deo, minus digni, imparetque sibi videri debeant, perinde ut ille: & nihil in præteritis relinquere, ut alios curent eligi digniores, fortioresque, quam se ipsi experti sint. Hac quippe desperatione merito-

(1) In cap. 3. Isaiæ.

ritorum suorum Moyses ad summum meriti cumulum euectus est; hac sua fuga, hac enixissima interpellatione, ut dignior, ut melior eligeretur. Contra ergo qui sibi videntur digni; vel non verecundantur se dignioribus præponi, illi vel hinc & indigni & impares revincuntur: Multi sunt, qui ambitiosus affectant principatum, multi suamet auctoritate creati, dum splendorem gloriæ presentis student assequi, nec futurum illud iudicium prævident. Atqui Moyses non talis fuit, qui quum per omnia moriger, & ab omnibus hoc nomine optime audiret, quando ad populum illum emittebatur, dicebat: Obsecro, Domine, elige alium quem mittas. Quo factum est, ut contentiosus eum sibi Deus vindicaret, quod dum confessione propriæ imbecillitatis se excusaret, & deprecaretur eam legationem dignum se esse qui præsideret, ostenderet. Quisquis eligit, vel nominat, quisquis instituit, vel confert, vel confirmat ad Beneficia, is interpretem se agere debet vocationis cœlestis, & æternæ veritatis, atque incorruptæ Dei iustitiæ præconem, quæ non potest non semper digniorem ceteris omnibus anteferre; is denique propositum sibi habere Dei ipsius exemplum debet, qui maxime tergiversantem Moysen elegit, in quo tanto major esset meritorum, quanto & humilitatis cumulus.

V. Hæc Basilii, a quo abluere non potuit Gregorius Nazianzenus. Expostulabat dolebatque vehementissime Gregorius de iis hominum turbis, qui Pastores eligebant, non qui mederentur morbis suis, sed blandirentur: qui temporali potestate eos regerent, non spiritali institutione ad sanctitatem formarent: qui denique fundos redditusque tuerentur Ecclesiæ magis, quam novos sapientiæ & virtutum thesauros cumularent (1): *Non enim Sacerdotes, sed rhetores quarunt; nec animarum dispensatores, sed pecuniarum custodes; nec puros sacrificos, sed fortes ac robustos defensores.*

VI. Eadem flagitia detestatur Chrysostomus electionum, quæ fiebant a plebe nobilitatis & opum splendore prædita, cupiditatum terrenarum præfigiis excantata; cui ob oculos versari non debuerat, nisi pietas, prudentia, religio, experientia rerum sacrarum, ususque gubernaculorum Ecclesiæ regendorum (2): *Id unum non spe-*

ctant; quod solum spectandum fuerat, nempe animi virtutem; sed alia sunt causa, quibus honores conciliantur. Verbi gratia, hic quod claro genere natus sit, in Episcopatus inquit, ordinem cooptetur; ille quod opibus abundet; neque indigeat alimentis ex proventibus Ecclesiæ questis: alius, quod ab adversariis ad nos transfugerit: alius sibi genere propinquum ac necessarium, alius adulatorem ceteris anteponeere mavult; nemo est qui eum qui idoneus sit, spectare velit, aut animi partes explorare curet. Si non moveatur vel eligentium vel præsentantium animus his terrenis affectibus; primas haud dubio obtinebit idem dignitatum, qui sapientiæ, qui virtutum, qui meritorum; non alii enim præter has carnales cupiditates architecti sunt earum electionum, quæ eligentibus & electis perinde dedecori & exitio sunt.

VII. In eodem hoc ipso aureo profus opusculo de Sacerdotio (?), Sacerdotis omnibus virtutum & meritorum numeris absolutissimi, elegantissimam idem Chrysostomus delineavit imaginem: Si tot tantæque præstantissimæ virtutes paulo attentius inspiciantur, & illud recurat animo, Beneficia profus omnia decerptas esse quasdam veluti sacerdotii portiones, nemini non persuasissimum erit, non tantum deligi debere digniores quosque: sed vehementer reformidandum esse, utcumque se acuat & intendat eligentium cura & diligentia, ne in parum dignos incurrat.

VIII. Sed nihil accedere potest iis vel eloquentiæ viribus, vel rationum momentis, quibus invehitur sanctus Pater (4) in eos, qui humanis tantum ducuntur affectibus, dum vel eligunt, vel eligentibus assentiuntur. Nec eligentibus ignorantia, nec electis quantacunque vis adhibita suffragari potest, cum periculosissimæ plenum opus alex vertatur, nimirum electio Medici, Architecti, Naucleri. Nec qui ad hæc munia cogi se sineret, si inexpertus, aut impar esset: nec qui inexpertos & impares eligeret prudens sciensque, ubi de summo discrimine ageretur: vel imperitiam, vel imprudentiam unquam suam certissimæ damnationi eximere posset. Cum ergo de ædificatione Ecclesiæ Christi agitur, de salute animarum æterna, de naufragio horrendo, quo aguntur in tartara præcipites, ecquis